
ПРЕДОСТЕРЕЖЕНИЕ 
о недопустимости нарушения закона

г. Грозный » января 2017 года

При реализации прокуратурой Заводского района г. Грозного своих полно­
мочий по осуществлению надзора за соблюдением Конституции Российской Фе­
дерации и исполнением законов, действующих на территории Российской Феде­
рации, установлены факты, которые создают условия для совершения противо­
правных деяний.

Так, согласно ст. 80 Налогового кодекса РФ (далее -  НК РФ), налоговая 
декларация представляет собой письменное заявление или заявление, составлен­
ное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи 
с применением усиленной квалифицированной электронной подписи налогопла­
тельщика об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных 
расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчис­
ленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчис­
ления и уплаты налога.

Налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по 
каждому подлежащему им уплате налогу.

В силу ст. 363.1 НК РФ налогоплательщики-организации по истечении 
налогового периода (календарного года) представляют в налоговый орган по 
месту нахождения транспортных средств налоговую декларацию по транспорт­
ному налогу.

Такая декларация представляется организациями не позднее 1 февраля года, 
следующего за истекшим налоговым периодом (календарным годом).

На основании положений ст. 398 НК РФ в этот же срок налогоплательщи- 
кам-организациям следует представить в налоговый орган по месту нахождения 
земельного участка налоговую декларацию по земельному налогу.

Непредставление налоговых деклараций по указанным налогам в установ­
ленный законодательством срок влечет ответственность, предусмотренную 
ст. 119 НК РФ (для организации) и ст. 15.5 КоАГ! РФ (для должностного лица).

Как установлено проверкой, во владении и пользовании МБОУ «Гимназия
№ 2» г. I.розного (далее - Учреждение) находится земельный участок, а также
транспортные средства, являющиеся в силу статей 389 и 358 НК РФ соответст­
венно объектами обложения земельным и транспортным налогами.

Несмотря на это, в Учреждении даже по состоянию на 25 января 2017 года 
работа по сбору, обобщению сведений, необходимых для подготовки налоговых 
деклараций, не организована и не проводится.

Учитывая вышеизложенное, а также принимая во внимание, что соответст­
вующий срок истекает 01.02.2017, имеются достаточные основания полагать, что 
Учреждением декларация по земельному и транспортному налогам не будет 
представлена в налоговый орган в установленный НК РФ срок.

Опрошенная в ходе проверки директор Учреждения Шишханова Л.Д. 
пояснила, что по состоянию на 25 января 2017 года работа по сбору, обобщению 
сведений, необходимых для подготовки налоговых деклараций, не проводится



ввиду незнания сроков сдачи налоговых деклараций по земельному и транспорт­
ному налогу и положения налогового законодательства о периодах сдачи отчет­
ности.

На основании изложенного, руководствуясь п. 2 ст. 22 и ст. 25.1 Федерального 
закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ПРЕДОСТЕРЕГАЮ:

директора МБОУ «Гимназия № 2» г. Грозного Шишханову Любовь Докаев- 
ну, 01.09.1965 года рождения, проживающей по адресу: ЧР, ст. Первомайская, 
ул.Гагарина, д. 14, о недопустимости нарушения Налогового кодекса Российской 
Федерации.

Разъясняю (предупреждаю), что совершение противоправных действий, 
выражающихся в непредставлении налоговой декларации по налогу на имущество 
организаций в установленный срок, влечёт за собой ответственность, установлен­
ную ст. 15.5 КоАП РФ (нарушение сроков представления налоговой декларации), 
а после объявления предостережения, в том числи и по ст. 17.7 КоАП РФ (невы­
полнение законных требований прокурора).

Прокурор района 

старший советник юстиции

ч '

Предостережение мне объявлено, его сущность и право на обжалование 
вышестоящему прокурору или в судебном порядке разъяснены.

_______________________________ /________________ /
(подпись лица, которому объявлено предостережение)

М.С. Бахалаев, 22-82-78


